Governo do Distrito Federal
Gabinete do Governador

Consultoria Jurídica

Mensagem Nº 157/2025  ̶  GAG/CJ Brasília, 12 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
WELLINGTON LUIZ
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

                          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para indicar o Dr. Márcio
Wanderley de Azevedo  para o cargo de Procurador-Geral do Distrito Federal e solicitar a autorização
prévia dessa Casa para a sua nomeação, nos termos dos artigos 100, XIII e 60, XX, ambos da Lei Orgânica
do Distrito Federal - LODF.

Por oportuno, renovo a Vossa Excelência e a Vossos Pares protestos do mais elevado
respeito e consideração.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA
Governador

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR -
Matr.1689140-6, Governador(a) do Distrito Federal, em 12/08/2025, às 09:48, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 178537242 código CRC= 0F9B6CEF.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 6139611698
Sítio  - www.df.gov.br

Mensagem 157 (178537242)         SEI 00010-00001244/2025-39 / pg. 1

00010-00001244/2025-39 Doc. SEI/GDF 178537242

Mensagem 157 (178537242)         SEI 00010-00001244/2025-39 / pg. 2

Currículo resumido

Dados Pessoais

Nome: Márcio Wanderley de Azevedo

Nacionalidade: brasileiro

Estado civil: casado

Data de nascimento: 17.01.1974

Inscrição na OAB/DF: 13.404

CPF: 524.076.081-00

Endereço profissional: Procuradoria Geral do Distrito Federal, Brasília — DF.

Referências Acadêmicas

• Graduação em Direito — Centro de Ensino Unificado de Brasília (CEUB)

— 1997;

• Pós Graduação Lato Sensu — Instituto Brasileiro de Direito Processual

(IBDP) — 1998;

• Pós Graduação Stricto Sensu — Universidade de Brasília (UnB) —

Mestrado — defesa de Dissertação em 2003.

Professor

• Professor de Direito Constitucional do CEUB — 1997 a 2001;

• Professor Substituto de Legislação Tributária da UnB — 2003 a 2004.

Currículo Márcio Wanderley de Azevedo (178542271)         SEI 00010-00001244/2025-39 / pg. 3

Participação de Bancas de Concurso Público

• Examinador do Concurso para o Cargo de Procurador da República —

2004;

• Examinador do Concurso para o Cargo de Promotor de Justiça do

Distrito Federal— 2005;

• Examinador de Concurso Público para os cargos de Juiz de Direito o

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios — 2006.

Atividades Profissionais

• Consultor Jurídico da Consultoria Jurídica do Gabinete do Governador

do Distrito Federal desde 2023.

• Advogado militante desde 1997, integrante da sociedade Witczak, de

Saches e Wanderley Advogados Associados S/S — desde 2003, com

atuação nas áreas de Direito Administrativo, Tributário, Civil e

Comercial;

• Procurador do Distrito Federal — desde agosto/1999, com atuação na

Procuradoria Fiscal (PROFIS), na Coordenação de Matéria Legislativa e

Assuntos Constitucionais (COMAT), Tribunal Administrativo de

Recursos Fiscais do Distrito Federal (TARF) e Procurador-Chefe da

Procuradoria Especial dos Tribunais Superiores e de Demandas

Estratégicas (PROSUP).

Currículo Márcio Wanderley de Azevedo (178542271)         SEI 00010-00001244/2025-39 / pg. 4